

Số: 121 /KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày 21 tháng 9 năm 2018

TT CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI	
ĐẾN	Số: 8887
	Ngày: 24. 9. 2018
	Chuyên:

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Hội nghị sơ kết và gặp mặt điển hình tiên tiến
thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân” giai đoạn 2009-2019**

Thực hiện Chỉ thị số 42/CT-TTg ngày 22/11/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc sơ kết 10 năm “Ngày Biên phòng toàn dân” giai đoạn 2009-2019; Công văn số 3991/BQP-CT ngày 18/4/2018 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng về việc sơ kết 10 năm “Ngày Biên phòng toàn dân” giai đoạn 2009-2019, UBND tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết và gặp mặt điển hình tiên tiến thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân” giai đoạn 2009-2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Nhằm đánh giá kết quả lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Quyết định số 16/HĐBT ngày 22/9/1989 của Hội đồng Bộ trưởng (*nay là Chính phủ*) từ năm 2009 đến 2019 trong phạm vi toàn tỉnh để nhận rõ: những chuyển biến tích cực, những hạn chế, tồn tại trong thực hiện các nội dung của Quyết định 16; trên cơ sở đó rút ra nguyên nhân, bài học kinh nghiệm để xác định các chủ trương, giải pháp thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân” trong thời gian tới đạt hiệu quả cao hơn, góp phần xây dựng, quản lý và bảo vệ vững chắc chủ quyền, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới. Tổ chức khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân” giai đoạn 2009-2019.

2. Yêu cầu

- Gắn việc sơ kết 10 năm thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân” giai đoạn 2009-2019 với đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959-03/3/2019), 30 năm “Ngày Biên phòng toàn dân” (03/3/1989-03/3/2019).

- Các cơ quan tham mưu phải phối hợp chặt chẽ để làm tốt công tác chuẩn bị cho hội nghị sơ kết đảm bảo chu đáo, tiết kiệm, tránh phô trương hình thức.

II. NỘI DUNG

1. Sơ kết 10 năm thực hiện “ Ngày Biên phòng toàn dân” giai đoạn 2009 – 2019, để rút ra kinh nghiệm, xác định phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian đến đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ xây dựng, quản lý, bảo vệ vững chắc chủ quyền biển, đảo, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở khu vực biên giới biển của tỉnh trong tình hình mới.

2. Tôn vinh các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến có thành tích xuất sắc trong tổ chức thực hiện ngày “Biên phòng toàn dân” giai đoạn 2009- 2019.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

A. Thành phần: Tổng cộng số 367 đại biểu.

1. Mời Bộ Tư lệnh BDBP: 05 đại biểu gồm có:

- Đại diện lãnh đạo Bộ Tư lệnh: 01 đại biểu;
- Đại diện: Bộ Tham mưu, Cục Chính trị, Cục Trinh Sát, Cục MT&TP;

2. Mời Bộ Tư lệnh Quân khu 5: 02 đại biểu

- Đại diện Bộ Tư lệnh Quân khu.
- Đại diện Phòng Biên phòng Bộ Tư lệnh Quân khu.

3. Mời Đại diện BTL vùng cảnh sát biển 2, BTL vùng 3 Hải quân.

4. Ở tỉnh: 41 đại biểu gồm có:

- Thường trực Tỉnh ủy: 01 đại biểu;
- Thường trực HĐND tỉnh: 01 đại biểu;
- Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh: 01 đại biểu;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh: 01 đại biểu;
- Đại diện UBMTTQVN tỉnh: 01 đại biểu;
- Văn phòng UBND tỉnh: 04 đại biểu.

* **Đại diện các sở, ban ngành:** Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Công an tỉnh; Ban Tổ chức Tỉnh ủy; Ban Nội chính Tỉnh ủy; Ban Dân vận Tỉnh ủy; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Ủy ban kiểm tra Tỉnh ủy; Văn phòng Tỉnh ủy; Sở Nội vụ; Sở Ngoại vụ; Sở Tư pháp; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Nông nghiệp và PTNT; Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Y tế; Sở Lao động – Thương binh và Xã hội; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Tài nguyên và Môi trường; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Giao thông vận tải; Sở Tài chính; Cục hải quan; Hội Cựu chiến binh tỉnh; Hội Nông dân tỉnh; Hội Người cao tuổi tỉnh; Hội Chữ thập đỏ tỉnh; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; BCH Đoàn thanh niên tỉnh; Văn phòng PCTT-TKCN tỉnh; Báo Quảng Ngãi; Đài phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi; Ban Thi đua khen thưởng tỉnh: mỗi đơn vị 01 đại biểu. **Tổng cộng 32 đại biểu.**

5. Bộ đội Biên phòng tỉnh: 35 đại biểu

Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh; Cấp trưởng và chính trị viên các đơn vị cơ sở trực thuộc Bộ Chỉ huy; Chỉ huy các phòng, Văn phòng Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh; thành viên Ban chỉ đạo và các tiểu ban.

6. Ở huyện, thành phố:

- Đại diện Thường trực Huyện ủy, Thành ủy; Đại diện UBND các huyện, thành phố: 28 đại biểu.

- Riêng 04 huyện và thành phố khu vực biên giới biển: Mời Đại diện ban thường trực UBMTTQVN huyện, thành phố; đại diện Công an; Quân sự huyện, thành phố: 15 đại biểu.

7. Đại biểu đại diện tập thể, cá nhân được khen thưởng: 181 đại biểu, gồm: Tập thể: 64 đại biểu, cá nhân: 117 đại biểu (giao Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh mời).

8. Phóng viên Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh – Truyền hình Quảng Ngãi: 8 đại biểu.

9. Bộ phận phục vụ, bao gồm: văn nghệ: 20 đ/c, lái xe: 20 đ/c và nhân viên phục vụ Hội nghị 10 đ/c, tổng cộng: 50 người.

B. Thời gian: 1/2 ngày (dự kiến khoảng thời gian từ ngày 10 đến 15/10/2018).

C. Địa điểm: Tại Hội trường Khách sạn Cẩm Thành (số 01 Phạm Văn Đồng, TP Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi).

D. Chuẩn bị tham luận tại hội nghị

1. Mời UBMTTQVN tỉnh: Kinh nghiệm phối hợp tổ chức các phong trào, mô hình huy động toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới.

2. Công an tỉnh: Công tác phối hợp với cấp ủy, chính quyền và các lực lượng hiệp đồng trong xử lý giải quyết các vụ việc phức tạp giữ gìn ANCT-TTATXH trên khu vực biên giới biên.

3. Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh: Kinh nghiệm và đề xuất nâng cao chất lượng công tác tham mưu cho Tỉnh ủy, UBND tỉnh về lãnh đạo, chỉ đạo quản lý, bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới vùng biển và giữ gìn trật tự an toàn xã hội ở KVBG.

4. UBND Huyện Bình Sơn: Phát triển kinh tế biển gắn với bảo vệ chủ quyền biển đảo xây dựng thế trận biên phòng toàn dân vững mạnh.

5. Thành phố Quảng Ngãi: Tăng cường đoàn kết hiệp đồng giữa các lực lượng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền biển, đảo.

6. UBND Huyện Mộ Đức: Chăm lo nâng cao đời sống và hỗ trợ đồn Biên phòng nâng cao chất lượng các biện pháp công tác vào quản lý, bảo vệ khu vực biên giới biển.

7. UBND huyện Lý Sơn (mời đại diện Nghiệp đoàn nghề cá xã An Hải): Tinh thần đoàn kết, vươn khơi bám biển kết hợp với bảo vệ chủ quyền biển, đảo.

8. Sở Tư pháp: Những kinh nghiệm rút ra và kiến nghị nâng cao chất lượng trong phối hợp với BDBP tuyên truyền Phổ biến giáo dục Pháp luật (Tập trung vào phối hợp thực hiện Đề án tăng cường PBGDPL cho cán bộ và nhân dân khu vực biên giới biển giai đoạn 2013- 2016 và 2017- 2021).

* Đề nghị đại biểu chuẩn bị tham luận ngắn gọn, đi vào trọng tâm gợi ý của kế hoạch, độ dài không quá 02 mặt giấy A4; gửi về UBND tỉnh (qua Bộ chỉ huy BDBP tỉnh trước ngày 25/9/2018) để hoàn chỉnh tài liệu phục vụ Hội nghị.

IV. VẬT CHẤT ĐẢM BẢO

1. Công tác đảm bảo

- Tài liệu phục vụ hội nghị: Báo cáo trung tâm, chương trình hội nghị, các tham luận, kết luận, đảm bảo cho khen thưởng.

- Phóng sự phản ánh kết quả hoạt động ngày biên phòng toàn dân giai đoạn 2009- 2019.

- Ma kết Hội nghị:

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI
HỘI NGHỊ
SƠ KẾT VÀ GẶP MẶT ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN
THỰC HIỆN “NGÀY BIÊN PHÒNG TOÀN DÂN”
GIẢI ĐOẠN 2009-2019

Quảng Ngãi, ngày tháng 10 năm 2018

- Kinh phí thực hiện: Đã giao BĐBP tỉnh năm 2018.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chủ trì Hội nghị: Đồng chí Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh.

2. Trình bày báo cáo sơ kết thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân” giai đoạn 2009- 2019: Đồng chí Chỉ huy trưởng BCH BĐBP tỉnh.

3. Giao Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị Báo cáo sơ kết thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân” giai đoạn 2009-2019 (*báo cáo trung tâm và báo cáo tóm tắt*); thẩm định các tham luận và chuẩn bị các tài liệu khác liên quan phục vụ hội nghị.

- Thực hiện các mặt công tác đảm bảo cho các hoạt động của Hội nghị và làm công tác tổ chức Hội nghị.

- Sau hội nghị tổng hợp ý kiến, hoàn chỉnh các tài liệu về kết quả Hội nghị để UBND tỉnh báo cáo cấp trên đúng quy định.

4. Văn phòng UBND tỉnh

- Phát hành giấy mời đại biểu và phối hợp với Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh chuẩn bị báo cáo sơ kết 10 năm ngày Biên phòng, thẩm định các tham luận và các điều kiện cần thiết khác để phục vụ Hội nghị.

5. Sở Tài chính hướng dẫn Bộ đội Biên phòng tỉnh sử dụng và thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định để đảm bảo tổ chức Hội nghị theo kế hoạch.

Căn cứ Kế hoạch nêu trên, các sở, ban ngành, UBND các huyện, thành phố căn cứ vào nhiệm vụ được giao để thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh (báo cáo);
- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- UB MTTQVN tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc của Tỉnh ủy;
- Hội LHPN tỉnh; Hội Nông dân tỉnh; Hội CCB tỉnh, Hội NCT tỉnh, Hội CTĐ tỉnh, Tỉnh Đoàn, VP PCTT-TKCN tỉnh;
- Các cơ quan: Công an, Quân sự, Biên phòng;
- Các sở, ban ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Báo Quảng Ngãi, Đài Phát Thanh truyền hình Quảng Ngãi;
- VPUB: CVP, PCVP (NC), KT, CB;
- Lưu: VT, NC.huy282

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Tăng Bính